



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEK CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

CENA PRENUMERATY

dla miejscowych i zamiejscowych:	
Rocznie	Rb. 6.—
Półrocznie	3.—
Kwartalnie	1.50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II M 38, telefona N 30, skrytka pocztowa N 21, adres telegraficzny „Gońciek-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta zyka w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem; w niedzielę i święta do godz. 11-jej rano.
 I kłopoty bez zastrzeżenia nie wnoszą się.
 Prezumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na jednej stronie 80 k., na IV-jej 10 k.
 Rokamy i Nekrologa za wiersz 20 k.
 Nadawanie za wiersz 50 kop.
 Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wyraz

Reprezentantem

„GOŃCIEK Częstochowski” na SOSNOWIEC i ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest
Wacław Badurski
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Reprezentację

„Gońca Częstochowskiego” na ZAWIERCIE objęła księgarnia pani
Z. Hubickiej w Zawierciu.

Magistrat

miasta Częstochowy

uprasza pp. pracowników zakładów handlowych i rzemieślniczych (pełnoetatnych) w Częstochowie, o dokonanie w tychże zakładach, w każdym oddzielnie,

wyborów z posród siebie po jednym pełnomocniku

z każdego zakładu, a tych ostatnich, tj. pełnoetatnych, o przybycie do sali miejscowego sejmiku w dniu 9 (22) bm. o godzinie 11 z rana, w celu wybrania

5 delegatów

do komisji, mającej opracować obowiązujące przepisy unormowania godzin pracy i odpoczynku w powyższych zakładach, w myśl prawa z dnia 15 (28) listopada 1906 r.

Pp. pełnomocnicy winni przedstawić dane, zaświadczane przez właściciela zakładu, potwierdzające ich wybór. 171—71

Imienne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Magistrat

miasta Częstochowy

uprasza do sali Magistratu pp. członków Stowarzyszenia Kupieckiego, oraz pp. właścicieli zakładów rzemieślniczych w Częstochowie, którzy 25 w roku ubiegłym wykupili świadectwa przemyślne, na dzień 8 (21) bm. o godz. 11 przed południem, celem wybrania z posród siebie 5 pełnomocników do komisji mającej opracować

obowiązujące przepisy unormowania godzin pracy i odpoczynku

w zakładach handlowych i rzemieślniczych w Częstochowie, w myśl prawa z dnia 15 (28) listopada 1906 r. 170—71

Imienne zaproszenia rozsyłane nie będą.



Import-Kawy

L. B. Jankiewicza

Warszawa-Łódź.

121—10-t

Zadać wszędzie.

Kalendarzyk.

D. 17 Lutego.

Imiona chrześcijańskie: dziś Patrycjusza, jutro Maksyma.

Imiona słowiańskie: dziś Świętobrada, jutro Wielostawa.

Wschód słońca godz. 7 m. 20, zachód godz. 5 m. 09.

Lekarz-Dentysta M. Grejniec

leczenia, plombowania, wymowa zębów b. z bólu, Zły sznurek bez podniebienia.
 I Aleja N 8, dom p. Rykockiej.

Istota autonomji.

Na piątkowym wiecu w Warszawie p. Aleksander Świętochowski, mówił o autonomji, wyjaśniając jej potrzebę, istotę i znaczenie.

Treść tego przemówienia poniżej przytoczamy.

Życie naszego narodu od wieku kłisło w mocno osadzoną, szalenie zamkniętą kołtę.

Gdy potrzebny duch czasu zerwał wreszcie pokrywe, ogrzały go ogniowołności, życie zaczęło w nim kipieć, a z tego waru rozkładowego i twórczego zrazem skryształizowała się jedna myśl: Idea autonomji.

Ten kryształ wydobyto z duszy narodu, nie ze snów i marzeń jego, ale z rzeczywistych życia warunków.

Idea przyjęta i przyjęta przez wszystkie stronnictwa, stała się jakby jedną wspólną czaszą, która zaczęło się posługiwać dobrze i źle, nie oszczędzając jej nawet do wiatów programowych, a każdy zapelniał ją czem innym.

Zestrzeliły się w niej najróżnorodniejsze pojęcia i dążenia, że godzi się zastanowić, co to jest wogóle autonomja i czemu ma być autonomja Polski.

Ścisłe biorąc, autonomja jest zrosniona z pojęciem państwa samodzielnego, choć w praktyce dziejów, jest to różnorodność ustosunkowania lennego jakiegoś społeczeństwa względem rządzącego państwa.

Szereg tych pojęć jest bardzo długi. Społeczeństwu ułożonemu według swej samodzielnności wykażą na biegunie swym najwyższym jakąś np. Zelandję, na biegunie przeciwnym, najniższym i Królestwo Polskie.

Nie ma ono żadnego śladu autonomji. Wogóle różne postaci i zakresy autonomji, zależne są przedewszystkiem od organizacji państw, które ją nadają, i tak typową postać najniższej autonomji ma Galicja, w przeciwnieństwie do najniższej autonomji Węgier, cieszących się całą pełnią praw.

Galicja ma w swym zarządzie trzy pierwiastki, tj. rząd austriacki (wiedeński), osobę namiestnika, starostów, a wreszcie samorząd gminny, powiatowy i krajowy z sejmem ustawodawczym. Jest to więc r. d. lokalny, wytworzony przez centralny, w przeciwnieństwie do zasady rządów angielskich wytwarzania rządu centralnego z lokalnych.

W Anglii bowiem znika różnica między państwem a społeczeństwem. Pojęcia samorządu tam niema ani dla kolonii, ani dla prowincji, ani dla gmin, pojęcia tego nie narzucone, a z ducha narodu wynikię prawem zwyczajowem uświęcone obowiązują tak samo, jak niespisane kardynalne zasady państwa prócz dwu, t. j. że 1) minister, członek parlamentu musi stanąć przed wyborcami i 2) urzędnik państwowy nie może być postem.

Inne zasady, acz tak ważne, jak że król musi słuchać rady ministrów, acz że tych obiera większość parlamentarna i t. d. nie są pisane, a są prawem zwyczajowem. Nie zachodzi też w Anglii żadna inna różnica między autonomją lokalną, a rządem państwowym, prócz różnicy siedziska, gdyż każdy z nich jest w sobie pełnym rządem. I jak u nas np. w powiecie naczelnik, komisarz, policja, wójt gminy, mianowani przez rząd, lub co najmniej potwierdzeni, w Anglii wychodzą wszyscy urzędnicy z wyborów, gdyż rządem jest tam samo społeczeństwo przez wybranych z posród siebie delegatów funkcyjnarzysów. Między rządem a

społeczeństwem nie ma żadnego przedziału, przeciwnie, społeczeństwo wciągnięto w rząd, dla którego setki tysięcy obywateli pracuje.

Te same zasady rządzenia dała Anglja swym kolonjom; są to same małe Anglie.

Rząd angielski kieruje się opinią publiczną, która tam stanowi jako „vox populi vocei dei” — w przeciwstawieniu antypodowem do naszych stosunków, gdzie w tysiącach np. skarg do Petersburga posyłanych przyznawano zawsze słuszność urzędnikom.

O tyle też próba np. Nowomińska o usunięcie z miasta nobytowych byłaby odrazu uwzględniona w Anglii, gdzie w podobnym wypadku znalazła się Australia, której rząd angielski natychmiast wysłuchał i kazał gubernatorowi cofnąć statek z nowym więźniów transportem.

Na życzenie np. całej ludności Nowej Zelandji nie waha się angielski rząd centralny złamać traktatu z Chinami.

W kolonjach bowiem otrzymują mieszkańcy wszystkie prawa obywateli angielskich.

Przedstawiciel rządu w kolonji autonomicznej tj. gubernator trzymuje instrukcje obowiązujące go do unikania walk partyjnych nie mieszania się do nich, nie ograniczania wolności obywateli swobody pracy i t. d. a zaleca mu podtrzymywanie zgody, pamięć o dobrobycie, dobroczynności, porządku, zostawiając troskę o religię i wychowanie rodzicom samym, grzeszność wobec ludzi, rządzenie się nie tylko rozumem ale i sercem, unikanie wszelkiego rozdmuchania, asekuracji, a wysychanie życzeń ogółu przez przewódców jego stronnictwa reprezentowanych.

Instrukcje te dalekie chyba od tych, jakie otrzymują namiestnicy w krajach kontynentalnych. Taki gubernator obowiązany jest słuchać rady miejscowej, po za kilka prerogatywami, jak np. amnestja, przeniesionemi na niego z monarchji.

A byli tacy gubernatorowie, którzy sami prosili o ograniczenie ich prerogatyw. Więc też autonomja angielska jest najwyższą szkoła ukształcenia obywatelskiego, gdyż w państwie tem panuje zasada centralizowania tylko wiedzy, a decentralizacji władzy.

Państwa na kontynencie trapią trzy zmyry: 1) centralizacja władzy, 2) urzędniczo (biurokracja), 3) militarizm. Natomiast cechy autonomji doskonałej stanowią: 1) samoprawność w sprawach miejscowych, 2) decentralizacja władz, 3) panowanie prawa bez władzy dyskrecyjnej.

Odpowiedzialność wobec prawa obowiązują tam od króla wszystkich najniższych urzędników, 4) ułożenie organów autonomji z rządowemi bez żadnych mianowań, a tylko z wyborów pochodzących. Taka tylko autonomja kształci obywatela i zabezpiecza, a nie pretłumaczenie dosłowne dzisiejszej formy rządu rosyjskiego na polski.

W Finlandji można w każdej chwili autonomję znieść. To też jeśli państwo podług swej własnej organizacji daje autonomję, to nam zależy na tem, jaką organizację Rosja mieć będzie.

Tę właśnie ideę polityczną znieśliśmy o nas brutalnie, tak, że od tych wymysłów zdolałaby się „malpa zdemoralizować, a ilija na łodydze uschnąć”.

Myśmy pragnąć powinni dla Rosji ustroju jaknajlepszego, bo od tego zawisa nasza autonomja.

Nie dostaniemy doskonale angielskiej, jeszcześmy i sami jej nie dorobili, o ile nie nuczylimy się jeszcze znać siły rządu innej jak w mundurze i przy pałaszu. A jakkolwiek ideaty są w życiu niepraktyczne, ale one kierują

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, etyazy, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa weso. Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny. 263

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny. 263

Cześć Wam, Częstochowianie!

Delegacja robotników, zdając sprawę z przebiegu nawiązanych układów w Berlinie w ten mniej więcej sposób streszcza odpowiedź, daną im przez „lokautowców“.

Żądamy przyjęcia przez robotników wszystkich tych warunków jakie postawiła fabryka Poznańskiego przed zamknięciem fabryk związkowych. Ponieważ głównie apretura i bielina przez zbiegowiska i zamieszki zakłócały normalny bieg robót, to dla przywrócenia porządku fabryka powinna wydzielić wszystkich robotników tych oddziałów. Nie czyni tego wszakże i ogranicza się tylko do 98 robotników, a czyniąc już tem samem ustępstwo nie może uwzględnić żądania niewydaleń robotników wogóle“.

W tem na rozmaite sposoby tłumaczomem uporczywemu żądaniu usunięcia 98 robotników, jak się oceenia okazuje, kryje się to, iż z wśród 98 robotników, skazanych na wydalenie większość stanowią robotnicy, którzy wkrótce mieli wyjść do emerytury, aby więc tej nie płacić, omysłono taki a nie inny sposób zatwiania się z nią.

Na wniosek delegacji oddania sprawy 98 „skazanych“ pod sąd rozjemczy, złożony z fabrykantów i robotników, Maurycy Poznański odpowiedział, iż fabrykanci wniosku takiego przyjmą nie chcą.

Telegramy.

Sprawy górnictwa.

Petersburg, 16 T. wł. Najwyżej zatwierdzono przepisy Rady ministrów nadające ministrowi handlu prawo dokonania nowego podziału w Państwie Rejsyjskim okręgów górniczych.

Sprawy wyborcze.

Petersburg, 16 T. wł. Komisja wyborcza na żądanie gradonaczalnika wykreśliła z list wyborczych Maksyma Kowalewskiego, kandydata kadetów, jako nie posiadającego cenzusu wyborczego.

Skazanie podpułkownika.

Woronież, 16 TAP. Podpułkownik Krasnopiewicz skazany został przez sąd wojenny na 8 miesięcy twierdzy z ograniczeniem służbom, za bierność podczas buntu batalionu dyscyplinarnego w listopadzie 1905 r.

Rocznica śmierci Glinki.

Petersburg 16 TAP. Gazety poświęcają specjalne artykuły pamięci Glinki z powodu 50-letniej rocznicy zgonu.

Wynagrodzenie strajkującym.

Baku 16 TAP. W zakładach przemysłowych Kaukaskiego, — Bakińskiego towarzystwa wznowione zostały roboty. Obiecano robotnikom nagrodę w ilości 20 proc. rocznego dochodu. Ruch strajkowy ucicha.

Polacy w Petersburgu.

Petersburg, 16 T. wł. Wczoraj na liczny wiecu wyborców polaków pod przewodnictwem Wachowskiego, polski komitet wyborczy zawiadomił zebranych o porozumieniu się z konstytucjonalistami demokratami.

Postanowiono głosować na kandydatów kadeckich i rozesłano prawymborcom polakom odnośne odczyty.

Lód na morzu Czarnem.

Teodezja 16 TAP. Spadł ogromny śnieg, na morzu w porcie tworzy się lód.

Zgon poety.

Rzym, 16 T. wł. Poeta Carducci zmarł nocy dzisiejszej.

Nagły zgon księżny.

Wiedeń, 16 T. wł. Księżna Klementyna, Koburska zmarła dziś rano. Księżna odbyła podróż do Wiednia zupełnie zadawalającą. Z rana odwiedzili ją lekarze, nie przewidując bliższej katastrofy. Księżna po konsylium lekarskiem nagłe zemdliała i zmarła, nie odzyskawszy przytomności.

Wiedeń, 16 TAP. Cesarz osobiście w pałacu Koburskim wyraził kondolencję z powodu zgonu księżny Klementyny.

Prześladowanie pruskie.

Bydgoszcz, 16 T. wł. Z rozporządzenia tutejszej władzy wydano ze szkoły realnej miejscowej ucznia Skibińskiego z Wolsztyna, podając za powód, że ojciec jego, krawiec, należy do zarządu związku socjalistycznego, a nadto siostry jego trwają w strajku szkolnym. Dano mu jednocześnie „wilezy bilet“. Taką samą karą zagrożono kilku innym uczniom, których rodzeństwa trwać będzie w strajku.

Ofiara prześladowania.

Poznań, 16 T. wł. Ks. proboszcz Andersz ze Skarbozowa, skazany niedawno przez sąd gnieźnieński na miesiąc więzienia za rzekome namawianie do bezrobocia szkolnego, zmarł nagłe na aneuryzm serca, skutkiem rozdrążnienia, wywołanego przez proces.

Skazanie redaktora.

Poznań 16 TAP. Jeden z redaktorów tutejszych za propagowanie strajku szkolnego skazany na zapłacenie 470 mar. kary i 6-cio tygodniowy areszt.

Możliwość porozumienia.

Rzym, 16 T. wł. „Observatore Romano“ omawia ogłoszone w „Echo de Paris“ oświadczenie francuskiego ministra oświaty Brianda i podnosi, że jeżeli doniesienia o tem oświadczeniu znajdują potwierdzenie, to można dać w raz zadowoleniu, albowiem jeżeli informacja „Echo de Paris“ jest odzwierciedleniem zapamiętanych Brianda, można sądzić, że jeden z najtrudniejszych punktów został w sposób zadowalający rozwiązany. — Przy pomocy nowej formułki Brianda osiągnięte będą dwa cele pożądane szczególnie przez biskupów, a mianowicie ciągłość wykonywania służby kościelnej i niezawisłość od władzy świeckiej co do jej wykonywania. Kraj może w ten sposób otrzymać pokój, a kościół swobodne wykonywanie i poszanowanie kultu.

Paryż, 16 T. wł. Wobec ciągłych pogłosków o nieporozumieniu między Clemenceau a Briandem, donosi „Ag. Havasa“, na podstawie informacji ze źródła kompetentnego, że między obu ministrami panuje w sprawach kościelnych zupełne porozumienie.

Paryż, 16 TAP. W koloirach izby krążą uporzędkowane pogłoski, że nastąpiły dość poważne różnice zdań w gabinecie, z powodu uddania w dzierżawę kościołów.

Wiednianski zamach.

Haug, 16 TAP. Dziś dokonano zamachu na ministra sprawiedliwości von Raalte, ale zamach nie udał się.

Nowi „nieśmiertelni“.

Paryż, 16 T. wł. Dramaturg Maurycy Donnay i historyk markiz Segur zostali wybrani członkami francuskiej Akademii w miejsce Sorela i Rousse'a.

Siedzie.

Berlin 17 TAP. Na pobrażu morza Bałtyckiego i Wiśły zapanowały ogromne chłody w skutek czego połow śledzi przerywany; żegluga zaś ogromnie ucieżliwa.

Katastrofa na morzu.

Nowy York, 16 TAP. Na pływającym po li-

nji hamburskiej do Jndji Wschodnich parostaku „Najdywja“ w d. 2 b. m. nastąpił na pełnem morzu wybuch kotła. 7 zabitych, 3 rannych, parostatek silnie uszkodzony.

Tajemnicza śmierć Czerniaka.

Paryż, 16 T. wł. W pewnych kołach tutejszych panuje wielkie poruszenie z powodu tajemniczej śmierci Jankiela Czerniaka, który umarł, jak wiadomo, na parowcu szwedzkim, w drodze z Gotenburga do Antwerpii. Przyczyn jego śmierci dotychczas nie zdołano stwierdzić. W pierwszej chwili krążyły trzy wersje. Według jednej Czerniak zmarł rzekomo wskutek zatrucia się wziętymi zapalkami szwedzkimi, których znaczny transport znajdował się na okręcie; według drugiej śmierć jego spowodowana została rzekomo zepsutą wodą. Trzecia wreszcie wersja podawała jako przyczynę śmierci potrawy z kuchni okrętowej, sporządzone z zepsutego mięsa. Zarządzone dochodzenia wykazały atoli bezpodstawność wszystkich tych wersyj. Zapalki szwedzkie nie wydają trujących wyziewów, zresztą paki, zawierające zapalki, znajdowały się w znacznym oddaleniu od kabiny Czerniaka. Woda na okręcie okazała się zupełnie zdrowa, co do potraw zaś, stwierdzono, że te, które podano Czerniakowi, spożyto także kilka innych osób bez szkody na zdrowiu, że natomiast trzech podróżnych, którzy jednocześnie z nim zmarli, inne jedli potrawy.

Dla robotników pozbawionych pracy w Łodzi.

Stanisław Danielewicz	rb. 1.—
Ja Chmurski	„ 1.—
Zebrown d. 14 b. m. od urzędników i górników kopalni „Juliusz“, „Helena“ i „Piotr“ w Kamienicy Polskiej	„ 2.—
Br. Kopydłowski	„ 67.—
N. N.	„ 5.—
Z. Poczesny	„ 3.—
Ks. Zak, proboszcz	„ 3.—
F. Dzierża	„ 1.—
W. Pawłowski	„ 1.—
W. Salski 50 k., Michalski 50 k., P. Sikora 50 k., K. Mieszkowski 40 k., T. Sławnta 30 k., F. Gil 30 k., G. Magnuski 25 k., A. Nalewajka 25 k., W. Furmański 20 k., J. Jabłoński 15 k., K. Łukaszyk 50 k., razem	„ 3.85
Za pośrednictwem p. Kamińskiego od robotników kopalni Mirów	„ 33.—
Dr. Pertin	„ 10.—
J. Starke	„ 5.—
J. Szeniak	„ 5.—
K. Szyma	„ 1.—
A. Skolik	„ 1.—
K. Damez	„ 50
M. Przedborski	„ 1.—

razem rb. 144.35

poprzednio złożono rb. 1.444.64

ogółem rb. 1.588.99

Wypłaciśmy rb. 1.580.—

pozostaje u nas ro. 8.99

Ruble w Berlinie.

Dziś 16 lutego 215.60.

Jeżeli **Fosfatyna Falièra** jest tak niezbędną dla dzieci, niemniej zaleca się dla matek, wyrostków i starców, w ogóle dla osób osłabionego organizmu, potrzebujących podtrzymania sił. 1215.—

SKŁAD ŻELAZA 271-

S. WRZESZIŃSKI KATOWICE, ul. Grundmana № 1,

POLECA swój bogato zaopatrzony skład w najlepsze sprzęty domowe i kuchenne, żelazne łózka, najdoskonalsze wyroby stalowe firmy „Sollingen“, jak: nożyczki, noże itd., tudzież żelazne i mosiężne artykuły dla fabryk, jako to: sruby, armatury i wszelkie rzemieślnicze narzędzia.

Browar Parowy i Fabryka Słodu

K. SZWEDE w Częstochowie,

POLECA znane ze swej dobroci:

Piwo pilzeńskie, stołowe i iemne

w beczkach i butelkach,

jako też

słód bawarski i pilzeński,

w wagonowych ładunkach.

18—3

WIELKI WYBÓR

wszelkich nowości na sezon wiosenny i letni, poleca

Jan JOKS Katowice,

ulica JANA Nr. 14.

Jedyny polski skład bławatny. 175-10-1

KARSEL UPORCZYWY, KATAR ZAMIEBANY, NIĘZTY OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY BYWAJA USUWANE DZIĘKI UŻYCIU KAPSUŁEK-COGNET
 Jest to lek znakomity przeciwko wszystkim CHOROZOM PŁUONNYM
 PARYŻ, Rue de Valenciennes, 48-1. W aptekach i aptolm.

Główny skład: **FR. KARPINSKI** Warszawa, Elektoralna 25, tel. 600.

Spółdzielca Bielizna domowa.

Bielizna — Gotowe suknie.

Babbit Metal Hoyt

topi się z łatwością w odkrytych kotłach; w odlewach przyjmuje dokładne kształty każdego modelu. Odnacza się własnością wysysania w siebie smarów i długiego ich konserwowania, wpływa przeto na znaczną oszczędność w użytkow. takowych.

Metal Hoyt nie rozgrzewa się, nie kruszy się i daje się kuć.

Fabryka wyrabia metal w 5-iu gatunkach do wszystkich celów fabrycznych. Skład nasz na gub. piotrkowską i radomską mieści się przy kantorze p. Salomona Guttmara w Będzinie, № telefonu 134, dokąd z zapytaniami i zamówieniami prosimy się zwracać.

Rusko-Amerykańskie Towarzystwo Metalowe w Petersburgu.

ZEGARKI



**Polecamy
Zegarki
„OMEGA”**

które dają rezultaty dotąd przez żadne inne zegarki nieosiągnięte.

Reprezentantem
na Sosnowiec i okolice
jest
J. Fürstenberg

który ma bogato zaopatrzone sklepy w zegarki „OMEGA” złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy
Modrzejewskiej. 83—

Zegarki „Omega”



FRANCUSKI POPULARNY ŚRODEK
przeciw
**CHRONICZNEJ
OBSTRUKCJI**

Droga: 2 pigułki wieczorem przed spoczynkiem.
Nie powoduje bólu w żołądku, ani mdłości, ani biegunki.

Dla Kaszlących i Astmetyków

Tussolinowe pastylki

znane ze swej skuteczności, wyrobu laboratorjum farmaceutycznego przy aptece 123-5 1

S. Lelejski, Marjańska 12 w Warszawie.

Reprezentant generalny **I. Olszewski.** Warszawa, Marjerstadt № 1.

Oddział Techniczny

T-stwa „PROWODNIK”

Sosnowiec. Telefonu № 202.

Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

T-stwo „FERRUM”

Oddział w Sosnowcu, 43—

TELEFON № 202.

Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.

WYPRZEDAŻ tylko na krótki czas

urzędu

Bazar Amerykański

Sosnowiec, dom p. Turskiego, ul. Modrzejowska.

Rozmaite przedmioty do wyboru dawniej po kop. 20,
obecnie **po 18 kop.** 151—

„Park”

dla chorych na **serce i nerwy.**

Leczenie alkoholików—Odtuszczenie. Leczenie chorób żołądka i kiszki. Całkowity system wodolecznicy. Prospekty.—

Dr. HAYN

Bytom 6. ś. — 166—10-1 lekarz chorób nerwowych.

Wydawca: F. S. Wawrzyniak.

Pracownia artystyczna
rzeźbiarsko-sztukatorska

wykonywa w różnych stylach szczegóły zdobnicze do kościołów, domów i pokoi. Wyrób w cemente, terrakocie, gipsie itp. Rysunki na żądanie. Ceny przystępne.

Stanisław Ryżek.
179—52-18 ul. św. Barbary 8.

Na sezon wiosenny!

Wyborowe nasiona już przygotowane, a ceny wskutek konkurencji niebawem niskie, gdyż o 20 do 25 proc. niższe od cen warszawskich, o czym każdy może się przekonać. Żądając mego cennika. 145—10-1

Pieczarki codziennie świeże.
Zakład Ogrodniczy
S. Jastrzębskiego
w Częstochowie, Aleja II № 16,
telefonu № 65.

!!! Niebawem nowość!!! Korzystajcie z okazji! Każda osoba fotografująca się w naszym zakładzie otrzymuje „Premjum” bezpłatnie: broszkę, szpilkę do krawatu, parę spinek, lub brelok ze swoją fotografią. Tuzin wizytowych fotografii tylko Rb. 2, tuzin gabinetowych Rb. 5, portret naturalnej wielkości Rb. 3.50. Pierwszorzędny Zakład Artystyczno-Fotograficzny istniejący od 1870 r. **B. Woltenberg i S-wie,** II-ga Aleja № 40, dom Breszla.

Uwaga!!! Fryzowanie i czesanie pp. bezpłatnie. 44—

Egzystujący od 1866 roku,
Skład nasion
H. Wrocławski
vel **BRESLAUER,**
Nowy Rynek № 14.

Poleca na nadchodzący sezon: świeże i nowe gatunki **Nasion Ogrodowych** polnych, po cenach umiarkowanych.
H. Wrocławski.
72—10-1

Stacja miejska elektr.

podaje do wiadomości pp. odbiorców, że od Marca r. b., dostarczać będzie 125—10-1

**energję elektr.
do motorów.**

MLECZARNIA

„Helena”

Wajzy kofejowa. Hotel Victoria.

Poleca mleko świeże

dwa razy dziennie z folwarku „Lisniece”, oraz masło, ser, jajka, powidła. Miód gęsty, śledzie, kwasne mleko. W lokalu osobnym wydaje się na porcję pyszną kawę, herbatę i mleko doskonałe. 177—4-1

Sprzedaje się lasu

50 morg na wyrąb, przeważnie stempłowy, sosna i buczyna od stacji Zawiercie 8 wiorst. Informuje—Skarżycze, plebania, poczta Zawiercie. 163—3-1

**Instytut
Gimnastyki i fechtunku
St. Kiffera.**

ulica Teatralna № 13,
dom p. Kohna,
dla pań, panów i dzieci od 5 lat, codziennie. W niedziele i święta wejście po 20 kop. od rana do 10 wieczór. 124—3-2

„Fluid” jedyny najlepszy środek do smarowania, od reumatyzmu—60 k.

„Agar” niszczy odciski w ciągu paru dni—30 k.

„Syrop z Ziół Alpejskich” dla dzieci od kaszlu i chrypki—40 k.

„Verol” wypróbowana woda na wlosy i usunięcia łupieżu—75 k.

„Skabin” od swierzby i wysypek, dla dorosłych i dzieci—50 k.

„Dermina” od piegów i żółtych plam—50 k.

Wina: Rabarbarowo, Chińskie i Pepsynowe na najlepszych winach przyrządzane—po 75.

Poleca **Apteka
St. WĄGROWSKIEGO**

w Częstochowie, pod lasną-Góra.
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 176—10-1

Potrzebny wspólnik

z kapitałem 3,000 rb., dla dobywania szpatu wapiennego. Kopalnia obfita. Zbyt zapewniony. Warunek osobisty udział w pracy. — Adres: Skarżycze plebania, poczta Zawiercie. 174—3-6

D. Rappaport.

Najlepsze źródło zakupu
retelnych win.

WINIARNIA
i znakomita kuchnia.

Codziennie
świeże ostrygi.
KATOWICE obok poczty. 1188—

Drabno ogłoszenia:

Do wynajęcia od 1-go kwietnia: Sklep, siedm pokoi, ogród owocowy, spacerowy z werandami, odpowiednie piwnice. Stajnie, obory. Stodola, lodownia, przy ulicy Cmentarnej № 22. Wiadomość u właściciela restauracji, Warszawska № 39—p. Wodzińskiego. — 155—3-1

Do wiadomości szan. mieszkańców Sosnowca i okolicy podaje się, że szkoła muzyczna w Sosnowcu rozpoczęła lekcje i przyjmuje w dalszym ciągu zapisy nowych uczniów i uczennic. Kancelarja szkoły jest czynna codziennie od 4 do 6 po południu. Ulica Główna № 14. 167—2-2

Do sprzedania herbaciarnia z powodu wyjazdu. Częstochówka. Plac Wielki № 59, wiadomość w herbaciarni. 173-1

Magiel do sprzedania, w dobrym stanie. Ulica Teatralna № 46. —3-1

Potrzebni terminatorzy do zakładu mechanicznego. Warszawska 33. 172—

Restauracja Wacława Świderskiego, dawniej L. Fuchsa, Aleja I dom W-go Tomczyka. Wydaje obiady posne, od godz. 12—4-ej w środy, piątki i soboty. We wtorki wyborowe flaki po kop. 20. Obiad posny kop. 40. Obiad miesięny kop. 40. Kolacja à la carte. Dla uprzyjemnienia chwil Szan. gości codziennie grywa muzyka od godz. 8 wieczorem do 11. Pozostaje z szacunkiem Wacław Świderski. 157—

